

عنوان مقاله:

واکاوی شان زنان در آیه چهاردهم سوره مبارکه آل عمران

محل انتشار:

سومین همایش ملی پژوهش های قرآنی (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

بهروز حیدری - دانشجوی کارشناسی ارشد علوم قرآن دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم دانشکده تهران

علی محمدی آشنانی - استاد یار دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم و عضو هیات علمی دانشکده تهران

خلاصه مقاله:

در رابطه با مضمون آیه چهاردهم سوره مبارکه آل عمران شبهاتی به جهت شان و جایگاه زنان مطرح شده است از جمله: آیا زنان نیز بخشی از امور مادی و پست برای مردان بوده و در ردیف چهار پایان باید به شمار آیند علاقه ی طبیعی به مادیات، در نهاد هر انسانی وجود دارد، آنچه خطرناک است فریب خوردن از زینت ها و جلوه های آن، وعدم کنترل دلبستگی هاست. (زین للناس ..) جلوه ی دنیا برای مردم عادی است، نه افراد فرزانه. (زین للناس) علاقه ی بیش از حد به زن و فرزند، بیش از هر چیز مایه ی دلبستگی انسان به دنیا می گردد. (حب الشهوات من النساء والبنین) مراقب باشیم که زینت ها و جلوه های دنیا، مقدمه ی غفلت از آخرت است. (زین للناس والله عنده حسن المآب) یکی از عوامل بد عاقبت شدن، شیفتگی و دلبستگی به دنیا است. زیرا عاقبت نیکو تنها نزد خداست. (زین للناس والله عنده حسن المآب) یکی از شیوه های تربیتی، تحقیر مادیات و بیان عظمت معنویات است. (ذلک متاع الحیوه الدنیا والله عنده حسن المآب) بهترین راه برای کنترل علائق مخرب، مقایسه آن با الطاف جاودانه ی الهی است. (والله عنده حسن المآب) این بود اقسام شهواتی که مردم در علاقه به آن ها به چند صنف هستند، هر یک، یکی از آن ها را هدف اصلی زندگی و بقیه اهداف زندگی را فرع آن قرار می دهند، و در مردم کم تر یافت می شود و یا اصلا یافت نمی شود) کسی که علاقه اش به همه اشیا و چیزهای نامبرده مساوی باشد و همه را به طور مساوی دوست بدارد، و همه برایش هدف اصلی باشند. یکی از روشهای تفسیر آیات قرآن این است که قبل و بعد آیه مورد نظر باید به خوبی و با دقت مطالعه شود تا بتوان تفسیری جامعی از آن ارائه داد، آیه مورد نظر نیز از این آیات است، در آیات قبل، سخن از کار با افرادی بود که هدف و حیات واقعی زندگی خود را به داشتن فرزند و اموال قرار دادند و این باعث غرور و تکبر آنان شده و احساس می کردند که با وجود اینان جاودانه اند و نیازی به خداوند ندارند، این آیه در حقیقت تکمیل کننده مبحث گذشته است، که ای کافران به زینت های دنیوی از زن و فرزند و طلا و نقره و..، وابسته نشوید و از هدف اصلی خود که عبادت و اطاعت خداوند است غافل نشوید.

کلمات کلیدی:

سوره آل عمران، زینت، شهوات، شان زنان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1046575>

